(a) Scilicet Aristes lectas coram rege tantum narrat *Scripturas Legis*: Josephus vero luculentissime in Proem. Antiquit. Legem dumtaxat communicatam et tradidit, *ὅτι γὰρ πᾶσαν ἐκείνος ἔβη λαοὺν τὴν ἀναγεννῆσαι, ἀλλ' οὐκ ἔβη μὴν αὐτοῦ νόμου παρέδωκεν, οἱ περὶ νόμου ἐπὶ τὴν ἑβραϊκὴν ἐπὶ τὴν ἑλληνικὴν ἄλλαξάντων, ἵνα ἅπαντες ἐκείνην ἴδωσιν, καὶ ἵνα ἅπαντες ἐκείνην ἴδωσιν, καὶ ἵνα ἅπαντες ἐκείνην ἴδωσιν, καὶ ἵνα ἅπαντες ἐκείνην ἴδωσιν.* Nonne enim totam Scripturam accipere illi contigit, sed Legem solum et tradiderunt, quia eam interpretandam missi fuerant Alexandriam. Paria bis habet noster in Michae cap. ii, atque alibi: ut si quando universum opus Scripturarum a LXX translatum videtur asse-

A supra diximus, nunc omittendum videtur. Hoc tantum addam, quod necessarium est in eo quod ait: *Et implebo furorē meum, et requiescere faciam indignationem meam in eis, et consolabor, et scient quia ego Dominus locutus sum in zelo meo, cum implevero indignationem meam in eis;* quomodo sententiam sit furor, et indignatio et zelus Dei, saepe exposuimus, quod humanis Deus loquatur affectibus: non quo ipse irascatur, sed quo nos per paenas atque cruciatu Deum sentiamus iratum. Zelus autem sub metaphora viri et uxoris accipiendus, qui quando uxorem diligit, zelotypus est; si neglexerit, dicit illud quod in consequentibus dicitur sumus: *Zelus meus recedet a te: et ultra non irascor tibi* (Infra, lxi, 42). Quodque jungitur: *Et scient quia ego Dominus locutus sum in zelo meo,* non illi qui consumpsi sunt fame et pestilentia, nec qui gladio ceciderunt in circuitu civitatis, sed illi qui dispergentur in omnem ventum, aliorum moribus suisque miseris sententiam iratum Deum quem clementem sentire noluerunt.

(Vers. 14.) *Et dabo te in desertum; quodque sequitur: et in opprobrium gentibus quae in circuitu tuo sunt, in Septuaginta non habetur: pro quo addiderunt de suo, et filius tuus in circuitu tuo.* Rursusque juxta utramque editionem, in conspectu omnis praetererunt. Prodest autem Jerusalem omnia in ea vilia desolari, et ad desertum redigi, et sua eam peccata cognoscere, et ut quae ceteris gentibus in exemplum virtutum esse debuerat, sit exemplum miseriarum, Filias autem ejus, urbes vel viculos intelligere possumus, sive Ecclesias in toto orbe dispersas, ut quicumque hujus peregrinus sit saeculi, et dicit cum Psalmista: *Advena sum, et peregrinus sicut omnes patres mei* (Ps. cxviii, 12); et de quo dicitur: *Non dixerunt qui praetribant Benedictio Domini super nos* (Ps. cxviii, 8), videat opprobrium ejus et doleat.

(Vers. 15.) *Et eris opprobrium et blasphemia, caecum et stupor in gentibus in circuitu tuo sunt.* Pro quo in Septuaginta legitur: *Et (b) erit πενιχία, id est gemibilibus.* Et de Theodotione additum est, **55** *zai* (c) *ὀλιγοσύνη;* cuius verbi notitiam non habemus. Pro quo tres alii interpretes, blasphemiam transtulerunt, que in Hebraico dicitur *אשמונחה* (*אשמונחה*). Sequitur *Cum fecero in te judicium in favore, et indignationem et in increpationibus irae* (d) *quae ego Dominus locutus sum.* Gemitu autem dignam Jerusalem, cum offenderet Deum, ut faceret in ea iudicia in favore et indignatione, testatur et Paulus, qui dicit: *Eramus natura filii irae, sicut et ceteri* (Ephes. ii, 3). Et iterum, non ex suo, sed ex vulgari sensu loquitur.

(b) Victor, eris; ex Graeco, *επι*.
(c) Vitiose erat *ὀλιγοσύνη*, nec bene reposuerat Druisius *ὀλιγοσύνη*, pro *ὀλιγοσύνη* quod melioris nota Hieronymiani mss. praefertur cum nostri, tum quos Montausconius laudat. Sic paulo inferius *ὀλιγοσύνη* vel *ὀλιγοσύνη* rescribimus, pro quo mendose oblinebat *ὀλιγοσύνη, ὀλιγοσύνη*.

(d) Voculam quae Victor expungit, logice preposito puncto, *Ego dominus* etc., ex Hebraeo codice, Vulgata et Graeco.

rum: *Qui sumus in hac tabernaculo, ingemiscimus* A *aggravati* (II Cor. v). Loquimurque cum Jerusalem: *iram Domini sustinebo quoniam peccavi* et *Δολοσύνην* vel *ὀλιγοσύνην*, quidam *infelicem* et *miseram*: alii *perspicuum* et *expositum* ad *miseriam* intelligi volent.

(Vers. 16.) *Quando misere sagittas famis possimas* [Vulg. addit in eos] *quae erunt mortifera: et quas mittam ut disperdam vos, et famem congregabo super vos, et conteram (a) firmamentum (vel baculum) panis.* Famem et pestilentiam, et bestias pessimas, et quidquid aliud malorum sustinemus in saeculo, propter nostra venire peccata manifestum est. Unde et famem illa, quae facta memoratur in Ruth (i), et in Regum volumine sub Elia (III Reg. xvii), quando tribus annis, et sex mensibus caelum clausum est, et sub Eliseo (IV Reg. vi), cujus incredibilem inopiam repetitina abundantia compensavit, Dei iudicio missa est. Quod non solum tunc in Jerusalem factum est sed et in nostra sit Jerusalem, in qua propter magnitudinem peccatorum, primum famem mittitur audiendi sermonem Dei. Deinde famem mors sequitur; ut qui non audivimus: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Ps. xxxiii, 9), postea sentiamus: *Mors peccatorum panis est* (Psal. xxii). De firmamento et baculo panis, supra diximus (Supra, iv).

(Vers. 17.) *Et mittam in vos famem, et bestias pessimas usque ad interuionem: et pestilentia, et sanguis transibit per te, et gladium inducam super te: ego Dominus locutus sum.* Bestias pessimas induci super terram solitudinis, quae fame et gladio, et peste vastata est, praesentia quoque ostendunt tempora: quando familiaria animalia canes [Al familiaris animal canis], in dominorum carnes rabie concitant [Al. concitantur], et ursis ac lupis cunctisque aliis generibus bestiarum **56** terra completur: pestilentiaque et sanguinem transire per eam, morbum gladiumque significat. Sed et in nostram Jerusalem mittuntur bestiae pessimae, quando tradimur in passionis ignominiae, et reprobam sensum et conscientiam peccatorum, quae execrantur atque dilacerant animum nostrum (Rom. i). Dissensiones, haereses, schismata, emulationes, invidia, tristitia, detractiones, desideria mala, avaritia, quae est radix omnium malorum (II Cor. xii), bestiae pessimae sunt. Quae cum fuerint in nobis, meremur audire: *Corripit te provaricatorio tua* (Jerem.). Precamurque et dicimus: *Ne tradas bestiis animam confidentem tibi* (Ps. lxxvii, 49).